
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH PHÚ YÊN 

 

Số: 36/2023/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

      Phú Yên, ngày 30  tháng 6  năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định điều kiện, tiêu chí, quy mô và tỷ lệ để tách khu đất  

thành dự án độc lập trên địa bàn tỉnh Phú Yên 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013; 

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; 

Căn cứ Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật đất đai; 

Căn cứ Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật đất đai; 

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 639/TTr-STNMT 

ngày 27 tháng 12 năm 2022, Tờ trình số 192/TTr-STNMT ngày 31/3/2023, Báo cáo số 

228/BC-STNMT ngày 03/4/2023 và Công văn số 2264/STNMT-QLĐĐ ngày 

22/6/2023, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 
Quyết định này quy định về điều kiện, tiêu chí, quy mô và tỷ lệ để tách khu đất 

thành dự án độc lậpđối vớikhu đất thực hiện dự án đầu tư có phần diện tíchđất do Nhà 

nước giao để quản lý quy định tại Điều 8 của Luật Đất đai; đất nông nghiệp sử dụng 

vào mục đích công ích; đất mà người đang sử dụng đất không có quyền chuyển 

nhượng, cho thuê, góp vốn bằng quyền sử dụng đất theo quy định của pháp luật về đất 

đai và không có tài sản gắn liền với đất mà phần diện tích đất này có vị trí nằm xen kẽ 

với phần diện tích đất nhận chuyển nhượng, thuê quyền sử dụng đất, nhận góp vốn 

bằng quyền sử dụng đất để thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất hoặc giao đất, cho 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-43-2014-nd-cp-huong-dan-thi-hanh-luat-dat-dai-230680.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-148-2020-nd-cp-sua-doi-mot-so-nghi-dinh-huong-dan-luat-dat-dai-427504.aspx


thuê đất không thông qua đấu giá quyền sử dụng đất, không thông qua đấu thầu dự án 

có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Phú Yên theo quy định tại điểm d khoản 5 Điều 16 

Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014được sửa đổi, bổ sung tại 

khoản 13 Điều 1 Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2020 của 

Chính phủ. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 
1. Các chủ đầu tư thực hiện dự án đầu tư sản xuất, kinh doanh quy định tại Điều 

73 Luật Đất đai năm 2013và các cơ quan quản lý nhà nước về đất đai, các cơ quan, tổ 

chức, cá nhân khác có liên quan đến hoạt động sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Phú Yên. 

2. Các cơ quan quản lý nhà nước trong việc giải quyết thủ tục chấp thuận chủ 

trương đầu tư có sử dụng đất của dự án trên địa bàn tỉnh Phú Yên và các cơ quan, tổ 

chức, cá nhân khác có liên quan đến hoạt động đầu tư tại tỉnh Phú Yên. 

3. Người sử dụng đất theo quy định tại Điều 5 Luật Đất đai năm 2013 mà không 

có quyền chuyển nhượng, cho thuê, góp vốn bằng quyền sử dụng đất theo quy định 

của pháp luật về đất đai và không có tài sản gắn liền với đất mà phần diện tích đất này 

có vị trí nằm xen kẽ với phần diện tích đất đã nhận chuyển nhượng, thuê quyền sử 

dụng đất, nhận góp vốn bằng quyền sử dụng đất theo quy định; người được giao đất để 

quản lý theo quy định tại Điều 8 Luật Đất đai năm 2013. 

Điều 3. Điều kiện, tiêu chí, quy mô và tỷ lệ để tách khu đất thành dự án độc 

lập 

1. Phần diện tích đất để tách khu đất thành dự án độc lập phải đáp ứng được các 

điều kiện, tiêu chí, quy mô và tỷ lệ diện tích theo khoản 2, khoản 3 và khoản 4 Điều 

này. 

2. Các điều kiện để tách khu đất thành dự án độc lập: 

a) Phù hợp với quy hoạch sử dụng đất cấp huyện đã được cơ quan có thẩm 

quyền phê duyệt; 

b) Khu đất tách thành dự án độc lập bao gồm một hoặc nhiều thửa liền nhau, mà 

phần diện tích đất này có vị trí nằm xen kẽ với phần diện tích đất nhận chuyển 

nhượng, thuê quyền sử dụng đất, nhận góp vốn bằng quyền sử dụng đất;  

c) Khu đất tách thành dự án độc lập đảm bảo kết nối hạ tầng giao thông, có ít 

nhất một mặt tiếp giáp với đường hiện trạngrộng từ 6m trở lên,các cạnh thửa đất đảm 

bảo tối thiểu là 20m. 

3. Tiêu chí để tách khu đất thành dự án độc lập:  

a) Khu đất được khoanh vẽ, đo đạc kèm theo đề xuất dự án đầu tư của nhà đầu 

tư theo quy định khi lập thủ tục đầu tư dự án; 

b) Đối với trường hợp dự án đã được chấp thuận chủ trương đầu tư, nhưng chưa 

rà soát, xác định điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệtách thành dự án độc lập và chưa 

giao đất, cho thuê đất thì khu đất được rà soát, thực hiện xác định điều kiện, tiêu chí, 

quy mô và tỷ lệ theo quy định tại Quyết định này. 

4. Quy mô vàtỷ lệdiện tích để tách khu đất thành dự án độc lập: 



a) Đối với các dự án có quy mô dưới 10.000 m
2
,tỷ lệ diện tíchtách thành dự án 

độc lậptừ 10% trở lên so với tổng diện tích đất dự án và diện tích tách thành dự án độc 

lập tối thiểu từ1.000m
2
. 

b) Đối với các dự án có quy mô từ 10.000 m
2
 trở lên, tỷ lệ diện tích tách thành 

dự án độc lậptừ 15% trở lên so với tổng diện tích đất dự án.  

5. Trường hợp diện tích đất không đủ điều kiện để tách thành dự án độc lậptheo 

quy định Điều này thì thực hiện thu hồi đất, giao đất hoặc cho thuê đất theo quy định 

tại điểm b khoản 5 Điều 16 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 

được sửa đổi, bổ sung tại khoản 13 Điều 1 Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18 

tháng 12 năm 2020 của Chính phủ. 

Điều 4. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị 
1. Trách nhiệm của Sở Tài nguyên và Môi trường: 

a) Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan hướng dẫn, tổ chức thực hiện Quyết 

định này. 

b) Chủ trì, phối hợp các sở, ngành, địa phương liên quan rà soát, kiểm tra, xác 

định khu đất tách thành dự án độc lập đối với các dự án đã được chấp thuận chủ 

trương đầu tư đối với trường hợp nhà đầu tư đã nộp hồ sơ giao đất, cho thuê đất tại Sở 

Tài nguyên và Môi trường; 

Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý Khu kinh tếtrong việc rà soát, 

xác định khu đất tách thành dự án độc lậpcác dự án đã được chấp thuận chủ trương 

đầu tư nhưng chưa nộp hồ sơgiao đất, cho thuê đất;  

Tham gia ý kiến thẩm định chủ trương đầu tư, đề xuất liên quan xác định điều 

kiện, tiêu chí, quy mô và tỷ lệ để tách thành dự án độc lập theo quy định tại Quyết 

định này. 

c) Hướng dẫn các đơn vị được giao thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất đối với 

khu đất sau khi được cơ quan có thẩm quyền chấp thuận phần diện tích tách thành dự 

án độc lập. 

d) Thanh tra, kiểm tra việc rà soát, xác định điều kiện, tiêu chí, quy mô và tỷ lệ 

để tách khu đất thành dự án độc lập trong việc quản lý, sử dụng quỹ đất trên địa bàn 

tỉnh. 

đ) Phối hợp cơ quan tổ chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất đối với phần 

diện tích sau khi tách thành dự án độc lậptheo quy định tại Quyết định này. 

2. Trách nhiệm của Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý Khu kinh tế: 

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát đối với các dự án đã được 

chấp thuận đầu tư nhưng chưa được giao đất, cho thuê đất mà tách khu đất thành dự án 

độc lập (nếu có) theo quy định tại Quyết định này. 

b) Chủ trì, tổng hợp ý kiến Sở Tài nguyên và Môi trường, địa phương và các cơ 

quan đơn vị liên quan, báo cáo UBND tỉnh các nội dung liên quan khi tham mưu thủ 

tục điều chỉnh chủ trương đầu tư, chấp thuận chủ trương đầu tư đối với các dự án đầu 

tư trên địa bàn tỉnhmà có trường hợp đủ điều kiện, tiêu chí, quy mô và tỷ lệ để tách 

thành dự án độc lập và phối hợp cơ quan tổ chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất 



đối với phần diện tích sau khi tách thành dự án độc lập theo quy định tạiQuyết định 

này. 

c) Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn, tổ chức thực hiện 

quyết định này. 

3. Trách nhiệm của các sở, ban, ngành có liên quan: 

Phối hợp, tham gia ý kiến về nội dung liên quan đến việc xác định khu đất tách 

thành dự án độc lập theo quy định này. 

4. Trách nhiệm UBND các huyện, thị xã, thành phố: 

a) Chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác của nguồn gốc đất, loại 

đất, chủ sử dụng, tài sản trên đất đối với các dự án đầu tư thuộc địa bàn quản lý khi 

tham gia rà soát, có ý kiến thẩm định dự án đầu tư. 

b) Phối hợp, rà soát, tham gia ý kiến, xác định, đề xuất tách thành dự án độc lập 

theo điều kiện, tiêu chí, quy mô và tỷ lệ được quy định tại Quyết định này. 

c) Chỉ đạo UBND cấp xã nơi có dự án tổ chức rà soát, xác định nguồn gốc đất, 

loại đất, chủ sử dụng, tài sản trên đất để báo cáo UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

Điều 5. Xử lý chuyển tiếp 

1. Đối với các dự án đã được cấp có thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư 

nhưng chưa được giao đất, cho thuê đất thì thực hiện như sau:  

a) Trường hợp đã thực hiện việc rà soát, xác định khu đất tách thành dự án độc 

lập thì tiếp tục thực hiện các thủ tục tiếp theo để giao đất, cho thuê đất thực hiện dự án. 

b) Trường hợp chưa thực hiện việc rà soát, xác định khu đất tách thành dự án 

độc lập thì thực hiện theo quy định này. 

2. Đối với trường hợp đã có quyết định thu hồi đất, phê duyệt phương án bồi 

thường, hỗ trợ và đã thực hiện chi trả bồi thường, hỗ trợ đối với dự án đã được chấp 

thuận chủ trương đầu tư nhưng có phần diện tích khu đất đủ điều kiện, tiêu chí, quy mô, 

tỷ lệ để tách thành dự án độc lập theo quy định này thì chủ đầu tư được hoàn trả tiền bồi 

thường, hỗ trợ sau khi tổ chức xong đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định. 

Điều6. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực từ ngày 10 tháng 7 năm 2023. 

2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh;Giám đốc các sở, Thủ trưởng các cơ quan 

thuộc UBND tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và tổ chức, cá nhân 

có liên quan căn cứ Quyết định thi hành. Trong quá trình thực hiện Quyết định này, 

nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị phản ánh về UBND tỉnh (qua Sở Tài 

nguyên và Môi trường) để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./. 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH
 

 

Tạ Anh Tuấn 

 

 


